semakin banyak juga problem umat yang dihadapi. Konsekuensinya, semakin tinggi

pula angka kebutuhan untuk memahami kandungan Al-Qur`an. Maka tidak sedikit

sahabat Nabi dan generasi setelahnya berupaya untuk menggali makna dan

pemahaman terhadap Al-Qur`an.

Pada masa sahabat, sebut saja Ibn ‘Abbas (w. 68 H./687 M.), misalnya.

Sebagai salah satu mufassir atau tarjuman al-Qur’an termasyhur dari kalangan

sahabat,4 ia dianggap sebagai ‘Bapak Tafsir’ oleh sebagian pengamat tafsir. Hal ini

1 Al-Qur`an sendiri memberikan penegasan mengenai peran Nabi Muhammad sebagai

Ulama penduduk Madinah dalam ilmu

tafsir yang di antaranya adalah Zubair bin Aslam, Malik dan anaknya, yaitu

Abdurrahman, dan ‘Abdullah bin Wahb, mereka berguru kepadanya.”5

Pada generasi selanjutnya, tidak sedikit tokoh yang memberikan perhatian

terhadap tafsir Al-Qur`an. Sebut saja Mujahid ibn Jabbar (w. 104 H./ 722 M.), salah

satu murid Ibn ‘Abbas, misalnya. Ia banyak menafsirkan ayat-ayat Al-Qur`an untuk

sebuah pemahaman.6 Selain Mujahid, tokoh segenerasi lain yang memberikan

perhatian pada upaya interpretasi Al-Qur`an adalah ‘Abd al-Razzaq ibn al-Hammam

(w. 112 H./ 730 M.), Atha’ ibn Abi Rabah (w. 114 H./ 732 M.), Yazid ibn Harun as-

Sulami (w. 117 H./ 735 M.), Qatadah (w. 128 H./ 745 M.), al-Suddi al-Kabir (w. 128

5 Ibn Taimiyah, Muqaddimah fi Usul at-Tafsir, (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1998),

hlm. 17. Lihat pula al-Qaththan, Studi Ilmu-Ilmu Qur’an..., h. 6.

6 Salah satu contoh penafsirannya adalah mengenai surah al-Baqarah/2: 65, yang artinya,

H./ 745 M.), dan tokoh lainnya. Sementara generasi setelahnya yang memberikan

perhatian terhadap upaya interpretasi Al-Qur`an adalah Muqatil ibn Sulayman (w.

150 H/767 M.), Ibn Jurayj (w. 150 H./ 767 M.), Syu’bah ibn Hajjaj (w. 160 H./ 777

M.), Waki’ ibn Jarrah (w. 197 H./ 814 M.), Sufyan ibn ‘Uyainah (w. 198 H./ 815

M.), Yahya ibn Ziyad al-Farra’ (w. 207 H./ 822 M.), Abu Ubaida al-Mus\anna (w.

210 H./ 825 M.) dan tokoh lainnya. Pada dasarnya semua upaya perhatian terhadap

Al-Qur`an yang mereka lakukan, selain aktivitas interpretasi juga telah menyinggung

persoalan-persoalan yang meliputi ‘ulum at-tafsir atau usul at-tafsir, ‘ilm garib al-

Qur’an, ‘ilm asbab an-nuzul, ‘ilm al-makki wa al-madani, dan ‘ilm nasikh wa al-

beberapa teori pemahaman terhadap Al-Qur`an. Diantaranya adalah as-Syafi’i (w.

204 H./ 812 M.) dengan karyanya, ar-Risalah, al-Juwaini (w. 419 H./ 1027 M.)

melalui karyanya, al-Burhan fi Usul al-Fiqh, al-Irsyad fi Usul al-Fiqh, dan al-

Waraqat fi Usul al-Fiqh, al-Gazali (w. 505 H./ 1111 M.) melalui karyanya, al-

Mustasfa min ‘Ilm al-Usul, Qanun at-Ta’wil dan Jawahir al-Qur’an, dan asy-

Syathibi (w. 790 H./ 1396 M.) melalui al-Muwafaqat fi Usul asy-Syari’ah. Pada

dasarnya teori yang dirumuskan oleh tokoh-tokoh ushul fikih tidaklah berbeda, dan